Item renituit ad manus suas dominus noster magister illos 

fratres preceptores et alios | ultramarinos quos in Capitulo 
Montempessulani et Capitulis aliis per eum postea | celebratis 
fuerunt retenti ad manus suas. | 

Item dictus dominus magister sibi retinuit potestatem reti-
nendi cum consilio procerum | fratres citra vel ultramarinos ad 
manus suas aliquos alios quos sibi pla|cuerit. || 

[43r] Item retinet dictus dominus magister cameras suas in 
prioratibus vacantibus. | 

Item retinuit dictus dominus magister ad manus suas nemora, 
stagna et piscarias. | 

Item retinuit dictus dominus magister sibi potestatem fa-
ciendi plantam omnium illorum qui defecissent | contra statuta 

et bonas consuetudines Domus de quibus adpresens non est 
bene | informatus. | 

Item retinuit dictus dominus magister sibi auctoritate et con-
sensu146 dicti capituli omnia aquesta | facta in tempore magistri 
Iohannis de Vilers cita, exceptis aquestis factis per fratrem | 
Gyterum de Nantuellis tunc priorem Francie que idem dominus 

magister fratribus Lingue | Francie pro pitancia generose con-
cessit, et fuit ordinatum ut omnibus aliis aquestis res|ponsio de-
bita poneretur. | 

Item fuit ordinatum quod nullus frater restituat equum suum 
caravane nisi cognitum | fuit per fratres Lingarum. | 

Item dictus dominus magister sibi retinuit potestatem do-

nandi et gratias faciendi terrarum147 insule | Rodi supra anneam 
cum consilio procerum, et quod dicte gratie et donationes tan-
tum valent | ac si in capitulo facte forent. | 

Item dictus dominus magister sibi retinuit potestatem aucto-
ritate et consensu148 dicti dapituli donandi | et faciendi gracias 
terrarum149 insularum Rodi et Lengoni secularibus et alias gratias 

| faciendi prout consilio procerum visum erit. | 

146 concensu ms. 
147 terarum ms. 
148 concensu ms. 
149 terarum ms. 
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Item cum nos magister de aliquibus rebus in baiulia Sancte 
Eulalie fratri Petro Frotandi | gratiam fecissemus et reperiamus 
illam iniuste factam cause, illam ideo per dictum capitulum | re-
vocamus et comitimus nostris procuratoribus et nunciis quod 
inde faciant rationem. | 

Item fuit ordinatum quod poneretur in potestate nunciorum 
ut ad se possent priores | aliquos evocare. || 

5) Capitolo generale di Rodi, 6 agosto 1340, AOM 280, 44r-46v. 

[44r150] En nom de nostre Seignor Iuhsu Crist amen. Cesont 
les establissemens et recors fais et orde|nes par le relegious et 
honest frere Ellion de Villeneuve, honorable maistre de lospital 

| de Saint Iohan de Ierusalem, et par le Convent dessamer en 
leur chapitre general ce|lebre a Rodes lan de la incarnassion 
nostre Seignor m.ccc.xl a vi jours dou moys daoust. | 

Primerement est establi que non contrastant lestabliment quy 
fu fait auchapistre general | celebre a Monpeillier151 l’an de nostre 
Seignor m.ccc.xxx, lequel fait mension sus le repel des | baillis 

fais per chapitre general per defaute de payement de responsions 
que pour atempre|ment et declaracion dou dit establiment est 
ordene et establi novelement que se au|cuns baillius fait per Cha-
pistre general faudra de ci en avant de non payer sa responsio | 
a temps deu ce est assaver auplus tart alamoite de aoust et voudra 
mostrer sa | escusassion juste et rasonable que il car est comme 

rapele segont la tenor dou dit | establiment doye de dins un mois 
apres le dit terme aler davant le luctenent dou | maistre en les 
partides doutre mer et que le dit leuctenent, apeles asoy ii ou iii | 
prodes hommes de nostre Religion sages et discres, doye oir ben 
et de ligemment la escuzas|sion de celuy bailly et se audit leuc-
tenent et as dis prodes homes sera avis que la escu|zassion non 

soit juste ny rasonable, que le dit bailly152 doye seguir son re-
pel|en contenent segont la forme doudit establiment fait a Mon-
peillier, et en celuy cas | le dit leuctenent peusse metre celuy qui 
li resenble soficient augouvernement dou | prioure ou de la bail-
lie jus ques atant que le maistre et lo Convent en ayant ordene, | 
et se tant es que as dis leuctenent et prodes homes soit avis que 

150 La c. 43v è bianca. A m. sup. 1340, stessa mano. 
151 amonpeillier ms. 
152 Seguito da et se audit, dep. 
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lescuzassion soit juste | et rasonable que le dit leuctenent peusse 
retenir della la mer le dessus dit bailli | et doye metre et ordener 
II prodeshomes dou priore ou de la baillie per cuillir et recevoir 
| la responsio de lannee adoncs vienent per ce que ladite respon-
sio soit sauve au maistre | et au Convent car per de faute de plui-

surs responsions non payes a en corut et en cure | tus jorns le 
Convent et latere de dessamer en grans dammages et en greus 
perils, en|cores que le dit leuctenent dou maistre doye mander 
dessamer au maistre et au Covent | per escrit sute la siene bulle 
et des prodes homes et deu bailly ladite escusassion a | co-
gnoistre et de terminer sy est juste ou non et se tant est que au 

maistre et au Convent | non soit avis que la escusassion non soit 
juste ny rasonable que le maistre peusse rapeler | lesussdit bailli 
et que le bailli soit tenus de seguir son repel juste le comandement 
| dou maistre et non est entendement dou maistre et dou Con-
vent que les priours et baillis | que ont failly autems passe jusques 
aores de payer leur responcions se peusent escuser | en nulle ma-

niere pour cestui establiment de les deffautes passes.  
Item establi est | que lusage ancian de nostre Religion que 

parle que nul seculier non posse porter garen|tier sus frere de 
lospital pour cas de deffautes et de paine est casses, ensi come | 
dit nostre regle li frere regardent et jugent en lesguart droit et leal 
jugement. | 

Item establi est que lestabliment fait au Chapistre general ce-
lebre a Rodes lan m.|ccc. xxxvii qui parle que nuls non peusse 
estre fait bailli per chapitre general se yl non | est persone en la 
presense dou maistre et dou Convent est casses.  

Ces sont li recort153. | 
Item recorde est que li priours aus quels en cestuy Chapistre 

seront donet priores que154 | il non ont paye enterniement leur 
responsions ou subvencions || [44v] ou autres debites ou eussent 
fait detes aucuns en lur priores que les le|tres de laconcession de 
lur priores non leur soient rendues fin atant que yl ayent enter-
niement satisfayt.  

Item recorde est que sont enserche et enquis | deligenment 

per le priours que les baillies de leur priores soyent sans detes | 
car les baillies furent dones a x ans et fu ordenet et covenut que 

153 incipit record, m. ds.  
154 Segue les letres de la concession de leur priores non leur soient rendues fin 

atant que, dep. 
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de dins les | v ans premiers li comandaur deissent avoir trait leur 
baillies de | detes et celuy que se trouveroyt que le dete auroit fait 
et oblige la baillie et | non lavoit deluire de dins le dit terme que 
la baillie lisoit leve et il meismes | soit menes per la justicie de la 
Maison et en si meisme soit fait des autres | qui auroyent oblige 

leur baillies de novel en leur temps.  
Item recorde est | que com le maistre audit Chapistre general 

fait aMonpeillier155 per les grans | detes que en celuy tems se 
trouverent en nostre Religion relaxases chambres | a la plus grant 
partie des priores et com les priores et les autres graces | faites 
soyent a terme a lafesta de lanativite de saint Johan Baptiste | 

prochaynement venant le maistre ores en cestuy Chapistre retient 
a son | payer de retenir en sa main ses chambres et autres drois 
aluy apertenans | en chascun priore en sy com est acostume sa 
en ariers. | 

156Item recorde est que le maistres retient, per auctorite dou 
Chapistre, de retenir | en sa main des freres dessamer et de la si 

avis qui le sembleront convenables. | 
Item recorde est que le maistres per le conseil des 

prodeshomes dou Convent peusse provizir | et faire gracias a 
freres de baillias dessamer et de lla anie ou atenps segont que aluy 
| et ales proudes hommes sera avis et que vale atant comme se 
fusse fait per Chapist|re ausy meimes aseculliers. | 

Item recorde est que neissun no se pueisse escuser per cestui 
Chapistre general que se il avoit | fait le damage de la Religion 
de adefaute de desobedience le maistre | se retient que il puisse 
faire plante de luy. | 

Item recorde est de toute Alamanie qui puis que les messages 
non sont encors | revenirs est retenue alamain dou maistre et 

dou Convent de provizir et ordener | subre annea. || 
[45r] Item recorde est que le prioure de Castella est Ormos 

aterme mais quant aores | non se fait aucune provizion ni orde 
nascion de luy pour la defaute de paie|mens de responsions se-
lonc que hons dit et per autres sertaines achaisons | et plusours 
autres necessaires. |  

155 amonpeillier ms. 
156 Per errore viene ripetuto Item recorde est que soit enserche et enquis deli-

genment per les priours que les baillies de leur prioures soient sans debtes... 
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Item recorde est que soient mandes messages au prioure de 
Portugal perenquere | de lestament dou prioure et dautres 
choses necessaires. |  

Item recorde est que dou prioure de Mesine non se fait aores 
aucunne ordenascion | ni provizion que le maistre enpeusse or-

dener sur annea per auctorite dou | chapistre ave que le conseill 
des prodeshomes segont qui lisera avist convenable. | Et ensy 
meesme del prioure dongrie. | 

Ce sont lirapel des priours. | 
Premierement157 est rapele le chastellain dEmposte et que la 

chastellania soit missa | en la main dou maistre et dou Convent 

et soint mandees prodes homes per enquere des pa|iemens des 
detes et des responsions. | 

Item soit mandes quere breuf  le leuctenant dou priore de Ca-
thalogne et que soit | mis un prodome en luec dou maistre audit 
priore et soient mandes prodes homes | per enquiere et de man-
der des detes et de responsions. | 

Item soit repelles le priour dEngleterre158 et soient mandes 
prodes homes aveque | letres sofissient. | 

Cesont les freres dessamer retenus a la main dou maistre, | 
primerement de la Lengue de France, | 

frere Piere de la Chaene, | 
frere Johan Duzon || 

[43v159] frere Peyre de la Burellas, | 
frere Ode Dorlens, | 
frere Arlan Belon, | 
frere Johan Rousselet, | 

de la Lengue de Provensa, | 

frere Robert de Quintinhac, | 
frere Arnaut Guillelm, | 
frere Amiric de Bougan, | 
frere  
 Brinolha, | 
frere Ellion de Villeneuve, |